

Secretaria Regional do Ambiente e Ação Climática

Despacho n.º 1310/2024 de 2 de julho de 2024

Nos termos das disposições conjugadas do n.º 4 do artigo 2.º e do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 18/99/A, de 21 de dezembro, que estabelece a composição, a orgânica e o regime dos gabinetes do Presidente do Governo Regional e dos Secretários e Subsecretários Regionais, decido:

1 – Nomear para o cargo de técnica superior especialista a licenciada Teresa Maria Escobar da Silva, técnica superior afeta ao Gabinete de Planeamento e Promoção Ambiental da Secretaria Regional do Ambiente e Ação Climática, quadro regional de ilha do Faial, pelo período do meu mandato.

2 – As funções da ora nomeada são desempenhadas em regime de comissão de serviço, com efeitos a 2 de junho de 2024, mantendo a nomeada o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, nos termos previstos no artigo 6.º do mencionado diploma.

3 – A nomeada auferirá a remuneração mensal correspondente ao nível remuneratório 58 da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, na sua redação atual, acrescida dos subsídios que são legalmente devidos aos trabalhadores que exercem funções públicas, tendo direito ao abono das despesas de transporte e ajudas de custo correspondentes às fixadas para os referidos trabalhadores com remunerações base superiores ao nível remuneratório 18 daquela tabela remuneratória única, sempre que se deslocar em serviço oficial na Região ou para fora da mesma, segundo o regime constante da Portaria n.º 1553-D/2008, de 31 de dezembro.

4 – Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional da nomeada.

31 de maio de 2024. - O Secretário Regional do Ambiente e Ação Climática, *Alonso Teixeira Miguel*.

Anexo

(a que se refere o n.º 4)

Nota Biográfica

DADOS BIOGRÁFICOS

Teresa Maria Escobar da Silva

Nascida a 11 de junho na ilha do Faial

FORMAÇÃO ACADÉMICA:

- Licenciada em Economia, em 1995, pela Universidade de Évora.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Diretora do Gabinete de Planeamento e Promoção Ambiental da Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, em regime de comissão de serviço, cargo de direção superior de 2.º grau, de 9 de julho de 2021 a 1 de junho de 2024;

Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Planeamento e Gestão de Meios da Direção Regional do Ambiente, em regime de comissão de serviço, cargo de direção intermédia de 1.º grau, de 4 de agosto de 2014 a 8 de julho de 2021;

Chefe de Divisão da Divisão Administrativa e Financeira da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, em regime de comissão de serviço, cargo de direção intermédia de 2.º grau, de 16 de agosto de 2006 a 3 agosto de 2014;

Técnica superior do Gabinete Técnico da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, de 1 de fevereiro de 2006 a 15 de agosto de 2006;

Técnica superior na Divisão de Gestão Financeira e Controlo Orçamental da Direção de Serviços de Administração da Direção Regional de Agricultura do Ribatejo e Oeste, Ministério da Agricultura do Desenvolvimento Rural e das Pescas, de 1 de março de 1999 a 31 de janeiro de 2006;

Técnica Superior de 2.^a Classe do Departamento de Empresas e Atividades Turísticas da Direção Regional do Turismo, Secretaria Regional da Economia, de 6 de outubro de 1997 a 30 de fevereiro de 1999;

Técnica Superior de 2.^a Classe da Direção Regional do Turismo, Secretaria Regional do Turismo e Ambiente, de 1 de agosto de 1996 a 5 de outubro de 1997;

Professora provisória do quarto grupo Escola EB 2,3/S Padre Manuel Azevedo da Cunha no ano letivo de 1995/1996;

Estágio profissional no âmbito do PRODEP, no Núcleo de Estudos Regionais do Instituto Nacional de Estatística (INE) - Direção Regional do Alentejo (DRA), de abril a setembro de 1995;

Membro efetivo da Ordem dos Economistas, N.º 4057, Associação Profissional de Direito Público.

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:

A nomeada possui diversos cursos complementar nas áreas de planeamento, financeira e recursos humanos, destacando-se, com relevância para as funções para a qual é nomeada, os seguintes:

- Seminário de Alta Direção em Administração Pública, promovido pelo Centro de Formação da Administração Pública dos Açores em colaboração com o Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, da Universidade Técnica de Lisboa;
- III Conferência Regional “A Prevenção da Corrupção e a Transparência”, em dezembro de 2023, pela Inspeção Administrativa Regional da Transparência e do Combate à Corrupção;
- Workshops de formação no Programa LIFE, em 2023, pela APA e DGEG;
- Webinar “A Ética e a Problemática da Corrupção na Administração Pública, em maio de 2023, pelo CEFAPA;

Formação em Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas, em 2019, pelo INA;

- Formação “O Impacto do Regulamento Geral de Proteção de Dados na Administração Pública”, em 2019, pelo CEFAPA;
- Workshop para a Implementação do Regulamento Geral de Proteção de Dados, em 2018 pelo CEFAPA.